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KẾ HOẠCH 

Trợ giúp người khuyết tật tiếp cận và sử dụng 

các công trình xây dựng. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc thực hiện Đề án trợ giúp người khuyết tật năm 2019 trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch trợ giúp người khuyết tật, 

tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng như sau: 

I. Mục đích: Tạo điều kiện cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng các 

công trình xây dựng và bình đẳng tham gia vào các hoạt động kinh tế - xã hội. 

II. Nhiệm vụ chủ yếu:  

Trợ giúp tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng gồm các nội dung: 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình 

xây dựng. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức cho các 

chủ thể tham gia hoạt động xây dựng (tư vấn thiết kế, giám sát, quản lý dự 

án…) về các quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng các công trình đảm bảo cho người 

khuyết tật sử dụng. Nghiên cứu lựa chọn công trình công cộng, nhà ở, đường 

và hè phố phù hợp, thực hiện đầu tư, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo 

để người khuyết tật có thể đến và sử dụng các không gian chức năng trong công 

trình. 

III. Kế hoạch thực hiện: 

1. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về xây dựng để người khuyết tật tiếp cận, sử dụng các công trình 

xây dựng: 

- Kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn trong thiết 

kế xây dựng công trình bảo đảm cho người khuyết tật tiếp cận sử dụng thông 

qua công tác thẩm định thiết kế xây dựng công trình đối với các dự án do Sở 

Xây dựng thẩm định thiết kế theo phân cấp quy định tại Luật Xây dựng số 

50/2014/QH13 và Nghị định số Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 

của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. 

- Kiểm tra, giám sát việc áp dụng quy chuẩn đảm cho người khuyết tật 

tiếp cận sử dụng trong thi công một số công trình xây dựng thông qua việc 

thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn kiểm tra số 1, cơ quan chủ trì là 
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Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng là cơ quan phối hợp thực hiện; đoàn kiểm 

tra số 2, cơ quan chủ trì là Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài 

chính là cơ quan phối hợp) và các đoàn kiểm tra khác, ngoài nội dung kiểm tra 

sự tuân thủ các quy định của pháp luật đầu tư xây dựng trong thiết kế và thi 

công xây dựng, tiến hành lồng ghép nội dung kiểm tra, hướng dâñ trong thi công 

xây dưṇg các công trình theo kế hoac̣h để đảm bảo yêu cầu các điều kiêṇ cho người 

khuyết tâṭ tiếp cận sử duṇg.  

Nội dung kiểm tra, giám sát việc áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn 

trong thiết kế và thi công xây dựng các công trình bảo đảm cho người khuyết 

tật tiếp cận sử dụng được thực hiện thường xuyên. 

2. Nghiên cứu lựa chọn công trình công cộng, nhà ở, đường và hè phố 

phù hợp, thực hiện đầu tư, lắp đặt một số bộ phận cấu kiện đảm bảo để người 

khuyết tật có thể đến và sử dụng các không gian chức năng trong công trình 

như: đường dốc; biển báo, biển chỉ dẫn; lắp đặt các thiết bị cho phòng vệ sinh 

như bệ xí, chậu rửa, tay vịn, hộp đựng giấy,... 

3. Đơn vị và thời gian thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý xây dựng, Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, UBND các huyêṇ , 

thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2019. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, phòng Quản lý Xây dựng phối hợp 

với Văn phòng Sở Xây dựng nội dung chương trình và tổ chức triển khai thực 

hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Giám đốc Sở./. 
 

 KT. GIÁM ĐỐC 

Nơi nhận:                                                                                                   PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Sở LĐTB&XH;  

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng chuyên môn;  

- Lưu: VT, KT, QLXD.  

 

 

 

 Nguyễn Sỹ Tân 
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